1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE PATOS LTDA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS – UNIFIP
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº
002/2021/SMS/UNIFIP/PATOS

A Secretaria Municipal de Saúde de Patos-PB (instituição proponente) e o Centro
Universitário de Patos - UNIFIP (instituição formadora), por meio da Comissão
Organizadora do Processo Seletivo para ingresso nos Programas de Residência
Médica em Medicina de Família e Comunidade, Clínica Médica e Psiquiatria, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Prorrogar até às 23h59 do dia 15 de dezembro de 2021 o prazo para inscrição
no Processo Seletivo dos Programas de Residência Médica em Medicina de Família
e Comunidade, Clínica Médica e Psiquiatria, para ingresso no ano de 2022, via
internet, no site https://residencia.studus.com.br/edital-residente.

2. Alterar o cronograma das datas e eventos constante no item 14 do referido
Edital, conforme apresentado e destacado abaixo:

DATAS EVENTOS
18/11 a 15/12/2021 Período de inscrição
20/12/2021 Deferimento das inscrições
21/12/2021 Prazo para recurso das inscrições deferidas
23/12/2021 Homologação final das inscrições
09/01/2022 Prova (1ª fase)
09/01/2022 Divulgação do gabarito preliminar da prova

(após às 19h)
10/01/2022 Prazo para recurso quanto ao gabarito

preliminar (até às 16h)
17/01/2022 Divulgação do gabarito definitivo da prova e

resultado da 1ª fase
17 a 18/01/2022 Período para envio do currículo e

documentos comprobatórios

2

(processoseletivo@rmed.fiponline.edu.br)
18/01/2022 Divulgação de data e hora para entrevistas

(2ª fase)
22/01/2022 Entrevistas (2ª fase)
27/01/2022 Resultado preliminar da 2ª fase
28/01/2022 Prazo para recurso quanto ao resultado

preliminar da 2ª fase (até às 16h)
02/02/2022 Divulgação do resultado final
07/02/2022 Matrícula dos candidatos aprovados nas

Residências em Clínica Médica e Psiquiatria
08/02/2022 Matrícula e escolha de vagas dos candidatos

aprovados na Residência em Medicina de
Família e Comunidade

01/03/2022 Início das atividades das residências
médicas

3. Comunicar que todas as demais determinações/procedimentos constantes no
referido Edital continuam válidos. Quaisquer outras informações serão veiculadas
pelo site institucional: https://unifip.edu.br/inicio.

Patos – PB, 09 de dezembro de 2021.

VANDEZITA DANTAS DE MEDEIROS MAZZARO
Presidente da COREME

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo